
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e
imprese

 N.119 del 20-09-2018 - Reg. generale N. 285

COPIA

Responsabile del Settore:  GIAMBALVO CAROLINA

 Ufficio proponente UFFICIO SCOLASTICO

Oggetto: Approvazione progetto per la fornitura di articoli necessari al servizio di
mensa scolastica - anno 2018/2019 -. Attivazione procedura a contrarre. CIG:
7627734D36  762774564C- 7627752C11  7627757035- 762778467B

La sottoscritta Margherita Spina, responsabile dei servizi scolastici – giusto provvedimento
dirigenziale n.155 dell’11.11.2015 – attestando di non incorrere in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non
trovandosi altresì, in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, sottopone
al Responsabile di P. O. dell’Area Affari Generali, servizi alle persone ed alla imprese, il
seguente schema di provvedimento, ai sensi dell’art.6 della Legge n.241/90:

Evidenziato che il Comune di Santa Ninfa da decenni organizza e gestisce direttamente il
servizio di mensa scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado,
provvedendo con proprio personale alla preparazione e somministrazione dei pasti, nonché
all’acquisto mediante gare d’appalto delle derrate alimentari;

Ritenuto opportuno garantire anche per l’anno scolastico che è appena iniziato lo
svolgimento del servizio di mensa scolastica al fine di assicurare lo svolgimento del tempo



pieno nelle scuole dell’infanzia e primaria e del tempo prolungato nella scuola secondaria di
1° grado;

Accertato che con deliberazione GM. n. 31 del 20.03.2018 è stato approvato il piano
esecutivo di gestione 2018/2020 e il PDO 2018 2018 e con successiva delibera di GM. N.90
del 16.08.2018 si è provveduto ad apportare delle variazioni;

Visto il “Progetto per il funzionamento del servizio di refezione scolastica” predisposto
dall’Ufficio  della scrivente, allegato alla presente, e quantificata in € 94.844,65  la somma
complessiva occorrente,  così imputata sul bilancio finanziario 2018/2019:

€ 31.614,88 per l’anno 2018

€ 63.229,77 per l’anno 2019

Dato atto:
che trattasi di fornitura di prodotti per il funzionamento della mensa scolastica

gestita in forma diretta dal Comune;

che il valore complessivo della fornitura è di € 87.361,87 al netto dell’ IVA;

che per la omogeneità di prodotti da fornire, il progetto può dare luogo ad appalti

aggiudicati contemporaneamente per lotti distinti, di cui al comma 10 dell’art. 35 del D. Lgs.
50/2016, così articolati:

A) Fornitura generi alimentari per un importo di € 30.222,22= Iva esclusa - CIG:
7627734D36
B) Fornitura carne per un importo di € 21.140,91= Iva esclusa – CIG: 762774564C
C) Fornitura prodotti ortofrutticoli per un importo di € 17.689,90= Iva esclusa – CIG:
7627752C11
D) Fornitura pane per un importo di € 8.865,38= Iva esclusa- CIG: 7627757035
E) Fornitura prodotti di carta monouso e per la pulizia per un importo di € 9.443,46= Iva
esclusa-
CIG: 762778467B

Preso atto che l’ufficio, ai sensi dell’art. 450 della legge 296/2006, in considerazione della
fornitura in oggetto, anche se non rientrante nella elencazione delle categorie merceologiche
di cui all’art. 1, c. 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012,  ha  preliminarmente
adempiuto all’obbligo di acquisto sul MEPA, ma con esito negativo, dato che sul mercato
elettronico sia  il quantitativo offerto, che la tempistica delle consegne  sono risultate non
adeguate  alle esigenze del servizio in argomento, poiché esso viene svolto con consegne
giornaliere di prodotti freschi;

Ritenuto di non utilizzare le procedure ordinarie, oggettivamente eccessive sul piano degli
oneri amministrativi anche per gli operatori economici, secondo il regime transitorio di cui
all’art. 216 del codice dei contratti pubblici;

Accertato che, ai fini dell’individuazione delle procedure di scelta del contraente, fermo
restando che trattasi comunque di appalti sotto soglia, anche considerando il valore cumulato



dei lotti, si può fare ricorso alla procedura negoziata prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b) del
D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto che in ogni caso si rispettano i principi posti dall’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, poiché
le modalità procedurali previste dall’art. 36, c. 2, lett. b), prevedono un’apertura del mercato
anche se semplificata con un accesso minimo a 5 operatori economici;

Ritenuto di approvare il progetto per la fornitura di articoli necessari al servizio di mensa
scolastica, lo schema di avviso di manifestazione d’interesse, con allegato il modello di
domanda,   predisposti dal responsabile dei servizi scolastici ed allegati al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs. 50/2016 il
servizio competente deve chiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici
l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG),
del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG), o a favore
della stessa Autorità;

Atteso che sono stati ottenuti dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici i seguenti CIG:
7627734D36 – 762774564C- 7627752C11 – 7627757035- 762778467B;

Accertata la compatibilità monetaria del pagamento derivante dal presente atto di impegno
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1-lett. a)
punto 2 del D.L. n.78/2009.

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 50/2016
Vista la L.R.n.30/2000;
Visto il D.L. 12 Luglio 2004 n. 168;
Visto l’O.R.E.L.;
per quanto esposto in premessa,

 P R O P O N E

A) Di approvare il “Progetto per la fornitura di articoli necessari al servizio di mensa
scolastica 2018/2019”, lo schema di “Avviso di Manifestazione d’Interesse”, con allegato il
“Modello di Domanda” per l’importo complessivo di € 94.844,65

B) Di acquisire la fornitura degli articoli necessari allo svolgimento del servizio di mensa
scolastica mediante procedura negoziata, prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.
50/2016.

C) Di attivare la procedura a contrattare per la fornitura in argomento relativa all’acquisto
dei generi vari occorrenti per il servizio di mensa scolastica - anno 2018/19 -, per un importo
di € 94.844,65 di cui € 87.361,87  a base d’asta e €  7.482,78 per Iva di legge.

D) Di prenotare la spesa  di € 31.614,88 - sul bilancio finanziario 2018/2019 - annualità 2018-
ai capitoli sotto elencati:



€ 20.000,00  al cap. 640 “Avanzo Amministrazione”-  missione 04 – programma

06-pino dei conti finanziario 1.03.01.02.011 - bilancio finanziario 2018/2020 –
annualità 2018;

€      774,88  al cap. 640/1 “Acquisto beni di consumo per la refezione scolastica –

L.R. n. 6/97” – missione 04 – programma 06 – piano dei conti finanziario
1.03.01.02.011 – bilancio finanziario 2018/2020 – annualità 2018;

€ 10.840,00  al cap.640/2 “Spese refezione scolastica a carico compartecipazione rette

–acquisto di beni”- missione 04 – programma 06 – piano dei conti finanziario
1.03.01.02.999

            bilancio finanziario 2018/2020 – annualità 2018;

 e la spesa di € 63.229,77  sui correlati capitoli di spesa del bilancio finanziario 2018/2020 -
annualità 2019-.

E) Di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi di
quanto previsto dall’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

F) Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire lo svolgimento del

servizio di mensa scolastica nell’anno scolastico 2018/2019;

l’oggetto del contratto è l’acquisto dei relativi prodotti;

il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera

commerciale, ex art. 32, c. 14 del codice dei contratti pubblici;

le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;

il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa qui integralmente

richiamati;

G) Di stabilire che la procedura di scelta del contraente (effettuazione della gara) verrà svolta
dalla CUC in sede, ai sensi dell’art. 36, comma 4 del codice dei contratti, cui verranno
trasmesse le manifestazioni di interesse ai fini della formulazione dell’invito a presentare
offerta;

H) Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

I) Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente nella sezione
“Amministrazione Trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.
33/2013;



L) Di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le
motivazioni alla base dell’affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando,
come previsto dall’art. 121, c. 5, lett. a), del D. Lgs. 104/2010.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  SPINA MARGHERITA



Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del
procedimento;

Attestata l'insussistenza a propro carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la comformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni e dell'.art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2
della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 120 del 19-09-2018, facendone
propri motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Santa Ninfa Lì 20-09-2018

Il Responsabile dell'Area
Affari generali e servizi alle persone e imprese

f.to  GIAMBALVO CAROLINA


